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otočkom strujnom krugu
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TEKST SE NASTAVLJA NAKON OGLASA
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Foto: Osobni album

(https://www.otok-vir.info/index.html)
Doslovni prijevod regionalizma s talijanskim korijenom tiramol(a) je potegni – popusti. Riječ je o
užetu, obično rastegnutom s dva prozora suprostavljenih kuća, na kojem se u pravilu suši rublje, ali
mogu se i razmjenjivati raznorazna dobra: od vina, preko maslinova ulja, do kakve dobre delicije.
Ukratko, tiramol nije samo praktična alatka, nego i ingeniozni društveni čin mediteranskog
suživota. Tu ideju pokušali smo provesti u ovoj rubrici, koja je pod radnim naslovom Hrvatski otoci –
ljudi jači od njihove izolacije, dobila i potporu na natječaju Agencija za elektroničke medije. Želja
nam je ukazati na pojedince, one koji su snagom svog entuzijazma ne samo nadvladali geografska
nego i mnoga društvena ograničenja izolarnog univerzuma. Nadamo se da će njihove priče biti
poticaj i vama, bilo da ih podržite u njihovoj djelatnosti, bilo da sami pokrenete neku svoju dobru
otočku priču. O  tome se ovdje radi.

KRK – Njegovo ime je brend za ekološki pristup. Njegovo djelovanje odavno nadilazi otok s
kojeg dolazi. Njegova energetski samodostatna kuća prva je solarna cigla futurističkog
nezavisnog otočkog energetskog sustava. On je čovjek čije ideje hvale na sve strane – osim
onih koji su u nekom od lobija zajedničkog slogana “ideje moje, novac i gorivo vaše”

O Krku, našem najvećem otoku, bilo je nemoguće pričati a da se ne spomene jedna ploča, od
nedavno za to će vam trebati dvije. Prva je srednjevjekovna ona kamena, jedan od najznačajnijih
izvora za povijest hrvatskog naroda i njegova buntovna pisma glagoljice, druga je znatno mlađa,
od silicija je, a poruka na njoj je zapisana sunčevom energijom. Prva je Bašćanska, ova druga je u
Njivicama i nalazi se na kući Vjerana Piršića, najpoznatijeg otočkog ekoaktivista, čiji se dobar
zeleno-plavi glas čuje znatno dalje od obale i matičnog primorja.

Nedostatak ovog jednog sastojka čini da
starite čak i 3 puta brže!

(https://croatia.hr/hr-HR/dozivljaji/nautika?
utm_campaign=HR_DN_brand-
2_nautical_2020_morski.hr&utm_medium=cpc&
HR_Morski_N_400x600)

(http://www.tzjelsa.hr/)
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Najnovije

Danas je u Hrvatskoj 219 novozaraženih,
dvije osobe su preminule
(https://morski.hr/2020/08/25/danas-je-u-
hrvatskoj-219-novozarazenih-dvije-osobe-
su-preminule/)

Čeh na Cresu uzgajao i prodavao
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– Na sreću, ova moja ploča, nije sama niti na mom krovu (na njemu su još 22 ploče), a još manje
na mom otoku. Kako na Krku ploče imaju simboličnu vrijednost, ova je simbol prvog energetski
samodostatanog objekta koji je sposoban funkcionirati kao dio budućeg otočnog energetskog
sustava. U tom smislu imamo i Krčku energetsku ploča – kaže Vjeran, dok pokazuje fotografije
svoje obiteljske kuće. Ono što nju i cijelu instalaciju na krovu čini »povijesnom«, jest činjenica što
ona prva ne funkcionira po sustavu koji je slikovito prozvao »Pale sam na svijetu«.

Foto: Osobni album

“U Hrvatskoj je barem pet snažnih energetskih lobija”
Pale nije Vjeran, a nije ni sam, iako su njegove ideje u mnogo čemu pionirske i prevratničke.
Matematičar po vokaciji, informatičar po zvanju, informatikom i turizmom bavi se kako bi
zaradio za život; „zeleni“ aktivist po osobnom odabiru, da bi preživio teška vremena koja su bila i
koja tek dolaze. Brojne su njegove akcije, kampanje i razvojni projekti koje vodi kao predsjednik
Udruge Eko Kvarner, dovoljno je samo spomenuti snažan otpor pokušaju otvaranja novog
na�nog pravca Družba Adria preko otoka Krka, kampanje protiv bušenja na�e u Jadranu, protiv
gradnje termoelekrane Plomin C… Pritom, nikad nije bio samo negativni kritičar već je uvijek
nudio alternativu, na tragu vizije boljeg, zdravijeg, održivijeg, i otoka i svijeta. Zato se i zamjerio
mnogima. Vjeran drži da u Hrvatskoj postoje barem pet snažnih energetskih lobija: na�ni,
plinski, ugljenarski, nuklearni i lobi vjetroelektrana. Svaka od tih interesnih skupina nastoji
maksimalizirati potrošnju svog energenta, a s tim i svoj profit. Istodobno, država premrežena
njihovom lobističkom mrežom radi malo ili ništa kako bi promovirala učinkovito korištenje
obnovljive energije s aspekta javnog interesa, prije svega solarne, biomase (Gorski kotar, Lika) i
geotermalne (Slavoniji).

Za Vjerana “eko problematika u Hrvatskoj ne znači samo opstanak ove zemlje na nivou
bioraznolikih staništa, već i njen zaista održivi razvoj. Nezagađen okoliš jedini je raspoloživi
resurs na raspolaganju da se Hrvatska izvuče iz dugogodišnje stagnacije“. To je širi okvir
“energetski nezavisne kuće”, koja je, priča nam, nije tako mlada – rođena  je jedne  hladne zime
1980. godine.

– Skoro istovremeno tadašnji beogradski časopis Galaksija objavio je tekst dr. Branislava
Lalovića o sunčevoj energiji, pojavila se je Rubikova kocka, a Pink Floydi su izdali legendarni
album The Wall koji je u potpunosti promijenio moj pogled na svijet. Te hladne zime slagao sam
kocku, slušao Floyde i osmišljavao solarnu kuću. Već tada smo  tehnološki bili spremni za zelenu
energetsku tranziciju, istinsku evoluciju i revoluciju naše civilizacije u nešto bolje, održivo,
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marihuanu
(https://morski.hr/2020/08/25/ceh-na-
cresu-uzgajao-i-prodavao-marihuanu/)

Gori na otoku Drvenik Veli, vatrogasci
stigli, čeka se kanader
(https://morski.hr/2020/08/25/gori-na-
otoku-drvenik-veli-vatrogasci-stigli-ceka-
se-kanader/)

Talijanski pedofil snimao dijete u
nudističkom kampu
(https://morski.hr/2020/08/25/talijanski-
pedofil-snimao-dijete-u-nudistickom-
kampu/)

Agencija prijeti da će s koncesionarom
linije Pula – Zadar – Pula raskinuti ugovor
– Catamaran Line: “Nismo ga prekršili”
(https://morski.hr/2020/08/25/agencija-
prijeti-da-ce-s-koncesionarom-linije-pula-
zadar-pula-raskinuti-ugovor-catamaran-
line-nismo-ga-prekrsili/)

POLICIJA UPOZORAVA Ne odgovarajte na
pozive s nepoznatih brojeva iz inozemstva
(https://morski.hr/2020/08/25/policija-
upozorava-ne-odgovarajte-na-pozive-s-
nepoznatih-brojeva-iz-inozemstva/)

Policija u Žaboriću zatekla krivolovca s 15
kg prstaca!
(https://morski.hr/2020/08/25/policija-u-
zaboricu-zatekla-krivolovca-s-15-kg-
prstaca/)

VIDEO Gori pogon za preradu ribe u
Kaštelima: “Ovo je užasno, smrad je
nesnosan!”
(https://morski.hr/2020/08/25/video-gori-
pogon-za-preradu-ribe-u-kastelima-ovo-
je-uzasno-smrad-je-nesnosan-2/)

FOTO Spektakl na nebu iznad Zadra
(https://morski.hr/2020/08/25/foto-
spektakl-na-nebu-iznad-zadra/)

Turist pao 12 m visoke litice u Brelima,
izvlačio ga HGSS
(https://morski.hr/2020/08/25/turist-pao-
12-m-visoke-litice-u-brelima-izvlacio-ga-
hgss/)
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Foto: Osobni album

suprotno pragmatičnom barbarizmu divljeg kapitalizma i  neoliberalizma. To, što sam potrošio
“samo” 40 godina pokušavajući ostvariti tu ideju, pokazuje u kojim neslobodama mi na otoku, u
Hrvatskoj, ali i u Europi i svijetu živimo”, priča Vjeran. Zadnja bitka započela je 2009. kada je
donesena energetska strategija RH koja je umjesto obnovljive energije favorizirala ugljen.
Paralelno sa time pred male kućne fotonaponske elektrane stavljene su birokratske barikade jer:
papirologija je tražila 66 papira (sad se traže 3). Isto tako nije bio administrativno riješen problem
pohrane viška energije i njene prodaje, a bila je previsoka cijena spajanja na mrežu… Ali sada je
konačno (nakon samo 10 godina dodatne teške borbe) za nas obične male ljude to sve
optimalno rješeno. Danas, prespajaju na mrežu sa 3 papira, za 3 000 kuna i za manje od tri
tjedna. 

Njegova kuća, gledana izvana ne izgleda ni po čemu kao futuristička elektrana, neobični nisu čak
ni solarni paneli na krovu. Nakon što je koncem prošle godine dobavio i na krov postavio
fotonaponsku elektranu (i iskoristio mogućnost 60-postotnog refundiranja investicije od strane
Fonda za energetsku učinkovitost i zaštitu okoliša), ovih dana je sa svojom obitelji projekt
»zaokružio« dobavom i instalacijom kompleta učinkovitih baterija namijenjenih pohrani
proizvedene električne energije. Za ulaganje od oko 125 tisuća kuna obitelj Piršić (uloženo će se
vratiti u roku od šest do devet godina) energijom gospodari na optimalan način, višak energije ili
distribuira ili pohrani, a uz pažljiviju potrošnju, njihova kuća može samostalno energetski
funkcionirati i do sedam dana.

– Gledajući račune, u ožujku sam HEP-u trebao platiti 100 kuna, da bi on meni u travnju trebao
platiti 100 kuna. Ono što sad radimo jest da se intenzivno učimo kako maksimalno iskoristiti
pogodnosti upravljačkog programa za proizvodnju, pohranu, prodaju I potrošnju električne
energije. Integracija sustava nudi i punjenje baterija električnog automobila, sustav energetskog
pogonjenja dizalice topline (klimatiziranje kuće), zagrijavanja spremnika sanitarne tople vode,
ali i uspostave te upravljanja sustavom pametnih utičnica – kaže Vjeran, dodajući kako njegova
kuća trenutno dnevno proizvodi za oko četvrtinu više energije od količine koju troši te da na taj
način, nakon pohrane vlastitih »energetskih zaliha« u baterijama, kroz puštanje viškova u
elektrodistribucijski sustav stvara energiju i za svoje susjede. A to već priču s Njivica širi ne otok,
u Vjeranovoj viziji – na otoke.

(https://nautika-present.com/)

Najčitanije

VIDEO: MORSKI PRESRETAČ Pogledajte
kako je policijski gliser sustigao bahatog
vozača jet skija
(https://morski.hr/2020/08/17/video-
morski-presretac-pogledajte-kako-je-
policijski-gliser-sustigao-bahatog-vozaca-
jet-skija/)

JEZIVA SNIMKA Trenutak kad puca čelik na
nasukanom brodu kod Mauricijusa
(https://morski.hr/2020/08/17/jeziva-
snimka-trenutak-kad-puca-celik-na-
nasukanom-brodu-kod-mauricijusa/)

Hrvat iz Njemačke na ljetovanju u
Rogoznici: “U moru sam okružen govnima,
ljudi se ne pridržavaju mjera, a turista sve
manje”
(https://morski.hr/2020/08/20/hrvat-iz-
njemacke-na-ljetovanju-u-rogoznici-u-
moru-sam-okruzen-govnima-ljudi-se-ne-
pridrzavaju-mjera-a-turista-sve-manje/)

AUDIO “Mayday-Mayday!” Panika
nautičarke zbog nevremena i preklapanje
službi na kanalu 16
(https://morski.hr/2020/08/19/audio-
mayday-mayday-panika-nauticarke-zbog-
nevremena-i-preklapanje-sluzbi-na-
kanalu-16/)

LJUTI PUTNIK PISAO JADROLINIJI “Šta me
tira da svako lito doživim slom živaca na
vašim trajektima?!”
(https://morski.hr/2020/08/18/ljuti-putnik-
pisao-jadroliniji-sta-me-tira-da-svako-lito-
dozivim-slom-zivaca-na-vasim-
trajektima/)

Koćarica kod Žirja poslala poziv za pomoć:
Policija došla prekasno, vatrogasci
spriječili havariju
(https://morski.hr/2020/08/20/kocarica-
kod-zirja-poslala-poziv-za-pomoc-policija-
dosla-prekasno-vatrogasci-sprijecili-
havariju/)

ALAJO VEZ Neobičan običaj s Iža: “Priveže
se više brodova i tako zajedno idu prema
otoku”
(https://morski.hr/2020/08/18/alajo-vez-
neobican-obicaj-s-iza-priveze-se-vise-

https://nautika-present.com/
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Foto: Screenshot

Ideje za budućnost
– Zamislite kako će biti kad za koju godinu na Krku proradi tisuću sličnih kućnih krovnih
fotonaponskih elektrana! Pri čemu nije stvar samo u njihovom broju, poanta je u korištenju
inteligencije i iskustva putem integriranih so�verskih rješenja. Na taj način otok Krk, može
postati zajednicom sa obiljem sigurne, je�ine, čiste i svima konstatno dostupne energije – kaže
Vjeran, nižući ilustracije svoje tvrdnje.

– Otočka solarna proizvodnja energije može raditi na principu solidarnosti I suradnje: primjerice
naša škola ljeti ne radi, ali njeni paneli i dalje proizvode energiju. Tada, ih ona daje vikendašima i
iznamljivačima apartmana koji energiju troše ljeti. Zimi njih nema i oni energiju daju školi. Isto
tako industrija koja radi tokom tjedna i vikendaši koji dolaze samo preko vikenda su
komplementarni. A sve se to bazira na još uvijek živom duhu naših komuna, stoljeća baštinjenoj
solidarnosti diljem hrvatske obale – ističe Vjeran tvrdeći da projekt zeleni Krk nije nastao od
jučer, on je posljedica stoljetne autohtone frankopanske racionalnosti i glagoljaške buntovnosti! 

– Na taj način, razumnim buntom i srcem punim emocija, a ne očajem, suprostavili smo se svim
pokušajima devastacije ovih prekrasnih obala, kao ča je bio projekt Družba Adria.

Prema njegovim riječima nakon Domovinskog rata na Krku su se artikulirale dvije struje. Jedni su
htjeli resorte s po 5 zvjezdica, kockarnice, klijentelu lažnog sjaja… Većina otočana ipak je
odabrala sasvim drugačiju priču koja bi se mogla nazvati kolektivnom odlukom da je za
budućnost i bolji život i opće dobro pametnije poštivati stoljećima razrađena načela održivog
razvoja. Put je pokazala I konferencija Ujedinjenih naroda o okolišu i razvitku u Rio de Jeneiru
1992., temeljem koje je proveden niz projekata te je općina još 1999. godine dobila je diplomu
Vijeća Europe kao najbolja komuna na Mediteranu za svoju viziju održivog razvoja.

(https://morski.hr/wp-
content/uploads/2020/07/Struja-pogon-1.jpg)

(https://morski.hr/wp-
content/uploads/2020/07/Struja-pogon-
akumulatori-baterije.jpg)Foto: Vjeran Piršić

brodova-i-tako-zajedno-idu-prema-
otoku/)

Nakon izranjanja, ronioc ostao bez svijesti,
hitno prebačen u barokomoru vojnog
Zavoda za pomorsku medicinu
(https://morski.hr/2020/08/21/nakon-
izranjanja-ronioc-ostao-bez-svijesti-hitno-
prebacen-u-barokomoru-vojnog-zavoda-
za-pomorsku-medicinu/)

VIDEO Havarija hrvatskih jedriličara u
Biskajskom zaljevu, jedrilica potonula
(https://morski.hr/2020/08/18/video-
havarija-hrvatskih-jedrilicara-u-
biskajskom-zaljevu-jedrilica-potonula/)

NOVO PORINUĆE U RADEŽU Pri kraju je
prva faza gradnje 52 metra dugog
luksuznog broda MV Anthea
(https://morski.hr/2020/08/23/novo-
porinuce-u-radezu-pri-kraju-je-prva-faza-
gradnje-52-metra-dugog-luksuznog-
broda-mv-anthea/)

(https://sfilmfest.com/)

https://morski.hr/wp-content/uploads/2020/07/Struja-pogon-1.jpg
https://morski.hr/wp-content/uploads/2020/07/Struja-pogon-akumulatori-baterije.jpg
https://sfilmfest.com/


8/25/2020 OTOČKI TIRAMOL Vjeran Piršić – Vizionar u otočkom strujnom krugu | | Morski HR

https://morski.hr/2020/07/12/otocki-tiramol-vjeran-pirsic-vizionar-u-otockom-strujnom-krugu/ 6/10

– Razum i mudrost otočana najprije se je očitovao u gospodarenju otpadom. Problem smeća je
ujedinilo otok! U trenutku kad su svi vijećnici na Krku, bez obzira na svoje generacijske,
stranačke i svjetonazorske razlike, zbrinjavanje otpada prepoznali kao epohalni projekt, kada je
svih 100-tinjak vijećnika diglo ruke da se iz vlastitog proračunskog novca financira ekološko
zbrinjavanje otpada sa strane establištmenta u metropoli bili smo tretirani kao budale. Bio je
prvi cjeloviti model gospodarenja otpadom u Hrvatskoj koji omogućava zbrinjavanje svih vrsta
otpada i zadovoljava stroge europske ciljeve o recikliranju otpada. U praksi, to je bila akcija koja
je prošla kroz sve segmente lokalne zajednice. Posebno sam ponosan što je u Crkva na Krku
odigrala veliku ulogu u projektu zbrinjavanja otpada. Biskup i župnici pozivali su s oltara na
sortiranje smeća. Ako je ekologija za ateista pitanje etike, za vjernika je pitanje teologije: ako ne
poštujete prirodu, ne poštujete djelo Stvoritelja – prisjeća se Vjeran. 

Otok ispred svog vremena
Danas otok Krk reciklira preko 58 posto otpada (tu prednjači u Hrvatskoj, ali bilo je planirano da
2022. to bude 80 posto). Kako kaže Vjeran problem je što Krk ljeti ima oko 125 tisuća turista,
mnogi još nisu ovladali zelenim navikama. A sigurno neće ovladati ako njihovi gradovi ne usvoje
taj temeljni civilizacijski iskorak kad je otpad posrijedi, ističe. Što se tiče energije i tu Krk ima
visoko postavljen cilj: do 2030. cilj je da otok bude prvi  energetski nezavisan i CO2 neutralan
otok na Mediteranu. Taj cilj EU stavila si je za 2050., što će reći da Krk to misli postići 20 godina
prije Europe.

– Mislim da su to ambiciozni i realni ciljevi, primjerice danski otok Samsø energetski je potpuno
samoodrživ, a višak proizvedene energije svakodnevno izvozi na kopno. Primjere možemo
pronaći u Španjolskoj i njenom otoku Hierro te škotskom otoku Eigg. Zašto Krk ne bi bio među
njima!? Sa strane, primjerice tijekom nedavnog posjeta francuskom otoku Reunionu, dobili smo
pohvale kako radimo sjajan posao. Dobivamo upite i od naših otoka, i to me posebno veseli –
kaže Vjeran, uzimajući za primjer jedan drugi hrvatski otok.

Foto: Pixabay

– Prednost korištenja sunčeve energije na Mediteranu je što su proizvodnja i potrošnja energije
na istom mjestu I što je najveća proizvodnja kada je najveća potrošnja, po ljeti. No, to što je
logično, često je upravo suprotno provedeno. Recimo, Komiža, koju obožavam, koja ima sunca
kao Abudabi, struju dobija s kopna – sa Cetine. Ta struja podvodnim kabelom ide do Brača, pa do
Hvara, pa do Visa, a onda svoje uzme i posolica. Posljedica je da svaki ugositelj treba imati
agregat jer su im škrinje pune riba i jastoga pa ne mogu riskirati šokove sa strujom. Zašto
agregati, a ne paneli? Zašto struja s kopna, a ne izvoz na kopno? Naravno da ovo pitanje
postavljaju i drugi otoci, ali meni se čini da je to previše zakomplicirano. Da rade beskonačne
projekte metodologijama koje su copy/paste nekih projekata s Baltika. No to ne ide. Ne mislim
da trebaju bukvalno  slijediti sve poteze nas s Krka, jer svaki otok je svoja priča, ali mi im nudimo
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ne copy/paste već model promišljanja i u praksi provjerene procedure. Za početak nužna je  ideja
da je energestki nezavisan otok civilizacijski iskorak cijele zajednice. Dosadašnje iskustvo je
pokazalo da je on najbolje provediv kad visoko točno motivirani aktivisti znaju što hoće, a
lokalna vlast ne krade i ne prodaje se lobijima. A oni u metropoli samo neka ne smetaju. Njihova
briga ni trebao biti samo javni interes. Tad ni otočki strujni krug neće imati kratki spoj – kaže
Vjeran. 

Josip Antić

PROČITAJTE JOŠ:

OTOČKI TIRAMOL Domagoj Jakopović Ribafish –
RokOtok, vizija koja budi otočku dobru vibru
Doslovni prijevod regionalizma s talijanskim korijenom tiramol(a) je potegni – popusti.
Riječ je o užetu, … Nastavi čitati
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